
Unione Terre della Pianura 
 tra i Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano 

 

 
 

 
  

 
SETTORE - CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

Determinazione n. 40 
 

 
OGGETTO: Servizio di concessione della riscossione coattiva delle entrate tributarie ed 

extratributarie, ad eccezione delle sanzioni amministrative per violazione del 
Codice della Strada e del canone unico patrimoniale (e sue precedenti forme di 
prelievo) dicui all’art. 1 commi 816 e ss. e 837 e ss. L. 160/2019- affidamento 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

 

 

Premesso: 

 

 con Deliberazione del Consiglio dell’Unione di Comuni “Terre della pianura” n. 1 del 

27.03.2013, i Comuni di Savigliano, Marene e Monasterolo di Savigliano hanno 

costituito una Centrale Unica di Committenza e con medesimo atto Consiliare, veniva 

approvata la relativa convenzione che prevede le funzioni e il riparto delle spese di tale 

struttura; 

 

 con Deliberazione del Consiglio dell’Unione di Comuni “Terre della pianura” n. 1 del 

04.04.2014 veniva approvata un’integrazione alla suddetta convenzione, con modifiche 

al testo originario relative alla durata, alle competenze e al riparto delle spese;  

 

 con Deliberazione del Consiglio dell’Unione di Comuni “Terre della pianura” n. 6 del 

10.04.2024 veniva approvato il nuovo protocollo d’intesa per le funzioni e l’adesione alla 

Centrale Unica di Committenza; 

 

 l’art. 7 del protocollo, con riferimento ai Comuni aderenti, prevede la competenza della 

Centrale Unica di Committenza relativamente per le fasi ricomprese dalla 

predisposizione del bando all’aggiudicazione definitiva della gara per importi superiori a 

€ 40.000,00 alle procedure aperte, negoziate e ai casi di non ricorso al mercato 

elettronico, ed in particolare: 

-  determinazione a contrarre; 

- nomina della commissione giudicatrice della quale farà sempre parte l’unità tecnica o 

amministrativa competente appartenente all’Ente aderente; 

- adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, ivi 

compresi gli obblighi di pubblicità e di comunicazione previsti in materia di affidamento 



dei contratti pubblici e la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di 

capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa;  

- individuazione del criterio di aggiudicazione;  

- definizione dei criteri di valutazione delle offerte e le loro specificazioni in caso di 

procedura con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;  

- redazione degli atti di gara, ivi incluso il bando di gara, il disciplinare di gara e la lettera 

di invito; 

- determinazione di aggiudicazione definitiva; 

 

 con successive Deliberazioni del Consiglio dell’Unione di Comuni “Terre della pianura” 

hanno aderito alla Centrale Unica di Committenza altri Enti, così come risulta, ad oggi,  

dal seguente elenco: Comune di Verzuolo, Comune Cavallerleone, Comune di 

Villanova Solaro, Comune di Polonghera, Comune di Villafalletto, Comune di Ruffia, 

Comune di Faule, Comune di Scarnafigi, Associazione “Le Terre dei Savoia”;  

 

 Il Settore “Servizio Tributi” del Comune di Savigliano con Determinazione R.G. n. 700 

del 12/08/2024 determinava l’intenzione di procedere con il rinnovo del Contratto 

Repertorio n. 22614 del 24.11.2021 stipulato con SORIT SPA avente ad oggetto il 

servizio di concessione della riscossione coattiva delle entrate tributarie ed 

extratributarie, ad eccezione delle sanzioni amministrative per violazione del Codice 

della Strada e del canone unico patrimoniale (e sue precedenti forme di prelievo) di cui 

all’art. 1 commi 816 e ss. e 837 e ss. L. 160/2019, per il periodo 1/10/2021-30/9/2024 – 

CIG 88574051D6, per ulteriori anni tre, dall’01/10/2024 al 30/09/2027, alle medesime 

condizioni tecniche ed economiche pattuite; 

 

 

 l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 prevede la possibilità di “affidamento diretto 

per dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

 

 tramite piattaforma certificata di e-procurement “Appalti e Contratti” dell’Unione Terre 

della Pianura, la Centrale Unica di Committenza avviava la procedura per il rinnovo del 

servizio;  

 

 Tramite piattaforma certificata di e-procurement “Appalti e Contratti” è stato acquisito il 

seguente CIG: B33340BB0C;  

 

 Si è proceduto nei confronti dell’aggiudicatario, con esito positivo, alla verifica dei 

requisiti richiesti per l’affidamento;  

 

 Visto lo Statuto dell’Ente e il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



 

 Visto il D. Lgs 36/2023; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo; 

 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il servizio di 

concessione della riscossione coattiva delle entrate tributarie ed extratributarie, ad 

eccezione delle sanzioni amministrative per violazione del Codice della Strada e del 

canone unico patrimoniale (e sue precedenti forme di prelievo) di cui all’art. 1 commi 

816 e ss. e 837 e ss. L. 160/2019, per il periodo dal 01/10/2024 al 30/09/2027 alla ditta 

Sorit Società Servizi e Riscossioni Italia S.p.A. con sede in Via Boccaccio n. 16 – 

Ravenna (Ra), per un importo netto pari a € 73.089,78 oltre IVA 22%; 

 
3. di dare comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione al Settore “Servizio Tributi” del 

Comune di Savigliano. 

 
 

Savigliano, lì 27 settembre 2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
LODOVICO BUSCATTI 

 
(Firmato Digitalmente) 

 
 


